Уникальный идентификатор дела 77RS0021-02-2020-004486-10
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 25 декабря 2020  года                                                              адрес

Пресненский  районный суд адрес в составе
председательствующего судьи фио,
при секретаре Нестеркиной Ю.Т.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-7783/2020 по заявлению фио в лице законного представителя фио к наименование организации о восстановлении срока обращения за выплатой средств пенсионных накоплений,
УСТАНОВИЛ:
фио в лице законного представителя фио обратился в суд с заявлением к наименование организации о восстановлении срока обращения за выплатой средств пенсионных накоплений.
В обоснование заявленных требований заявитель указал, что 27.12.2018 г. умер фио, паспортные данные, который приходился фио отцом. Вместе с тем, заявителем пропущен срок на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений умершего фио, который он просит суд восстановить, поскольку он пропущен им по уважительной причине.
Заявитель в лице законного представителя в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
адреснаименование организации извещено надлежащим образом, в судебное заседание не явилось.
На основании ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело при настоящей явке, в отсутствие лиц, извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что требования заявителя подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии с п. 12 ст. 9 Федерального закона «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации» в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной части трудовой пенсии по старости или до перерасчета размера этой части указанной пенсии с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные в специальной части его индивидуального лицевого счета, выплачиваются в установленном порядке лицам, указанным в п. 6 ст. 16 настоящего Федерального закона. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи соответствующего заявления в Пенсионный фонд Российской Федерации определить конкретных лиц из числа указанных в п. 6 ст. 16 настоящего Федерального закона или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные выше средства. При отсутствии указанного заявления средства, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета, подлежащие выплате родственникам застрахованного лица, распределяются между ними в равных долях.
При отсутствии указанного заявления застрахованного лица выплата производится его родственникам, к числу которых относятся его дети, супруг, родители, братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в установленной законом последовательности.
В соответствии с п. 9 Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 03 ноября 2007 года № 741 (далее – Правила), обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения шести месяцев со дня смерти застрахованного лица, путем подачи в любой территориальный орган Фонда по выбору правопреемника заявления.
В соответствии с п. 3 ст. 38 ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации» выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица.
Вместе с тем, срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего установленный срок.
Пунктом 8 Правил предусмотрено, что территориальный орган Фонда по месту жительства умершего застрахованного лица, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица.
Извещение правопреемников по заявлению осуществляется заказным письмом с уведомлением о вручении по форме, утверждаемой Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, не позднее 10 дней с даты получения документа, содержащего сведения о смерти застрахованного лица.
Как установлено в ходе судебного заседания и следует из материалов дела, 27.12.2018 г. умер фио, паспортные данные, который приходился фио отцом, что подтверждается свидетельством о смерти, свидетельством о рождении, свидетельством об установлении отцовства, свидетельством о заключении брака.
Указанные фактические обстоятельства установлены в судебном заседании и подтверждаются собранными по делу доказательствами, не оспорены лицами, участвующими в деле.
Как следует из текста заявления, заявителю несвоевременно стало известно о  пенсионных накоплениях умершего фио.
Суд принимает во внимание, что в материалы дела не представлено сведений о том, что ответчиком во исполнение пункта 8 Правил приняты меры по извещению правопреемника о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица.
Из изложенного следует, что на момент смерти застрахованного лица у истца отсутствовала возможность по состоянию здоровья на своевременное обращение и  реализации своих прав на пенсионные накопления, а также их получение в пенсионном  органе.
В ходе рассмотрения дела, доводы заявителя  не опровергнуты ответчиком.
При таких обстоятельствах, причины пропуска срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений являются уважительными, и пропущенный заявителем   срок подлежит восстановлению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Восстановить фио в лице законного представителя фио срок для обращения в наименование организации с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица фио, паспортные данные, умершего 27.12.2018 года.
Решение может быть обжаловано в  апелляционном порядке в Московский городской суд сторонами и другими лицами, участвующими в деле через Пресненский районный суд адрес в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение суда изготовлено 25 декабря 2020 г.
Судья                                                                                   О.В. Сергеева